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Preliminarz budżetowy na rok 1948
W edług podanych przez PoIsKie Radio kom u

nikatów Rzstd przedłożył Sejmowi Rzeczypospoli
tej prelindnarz budżetow y na okres od 1 stycznia 
do 31 grudnia 1948 r. Powyższy okres budżetowy 
rów nający  się rokowi kalendarzowem u jest refor
mą ze wszech miar pożądaną i zostanie ona na 
pewno przyjęta  z zadowoleniem przez całe społe
czeństwo

Praktyku w aut: prze*. poprzednie Rządy okresy  
budżetowe od 1 kwietnia do 31 marca opóźniały 
życie gospodarcze nie tylko o cały kwartał, arn 
o dalsze okresy W eźm y np. chociażby tylko 
przemysł budowlany, z k tórym  związane są liczne 
inne gełezie przemysłu poicrewrego, jak budo
wlane stolarstwo i ślusarstwo, cermaika, cegielnie, 
tartaki, instalaroistwc itp. Zaproponowane w 
preliminarzu budżetowym  kredy ty  na budowni
ctwo' według powyższego terminu mogły być u ru 
chomiane po nastaniu  okresu budżetowego zanim 
jednak  dostały się do przedsiębiorcy upływały  
dalsze miesiące. Nie mając pewności, czy i jaki 
k redy t zostan;e przyznany, n 'e  mógł .przedsię
biorca rozpoczynać nawet robót przygotow aw 
czych. Dopiero po załatwieniu wszystkich for
malności k redytow ych i technicznych przystępo
wano do robót ziemnych i zwykle padał już śnieg, 
kiedy rozpoczynano kłaść fundamenty.

Nie wielu zdawało sobie sprawą, z jakiej p rzy
czyny zaczyna sie budowa z nastawaniem  zimy.

Uchwalenie budżetu w" jesień- przyczyni się 
napewno do uzdrowienia tych i podobnych sto
sunków.

Uchwalenie jeslenią budżetu nie jest i dla nas 
bez znaczenia. Panręta ję  Czytelnicy, iż jedna i 
druga podwyżka dodatku przejściowego weszła

w życie od kwietnia 1946 i od kwietnia 1947, tj. 
od nowego okresu budżetowego, żywimy więc 
uzasadnioną nadzieję, że na popraw ę naszego by 
tu tym razem nie będziemy potrzebowali czekać 
do kwietnia, że nastąpi ona od nowego okresu 
budżetowego tj. od 1 stycznia 1948. Chodzi obec- 
hie tylko o to, jaki k redy t preliminowany zesłał 
na  em eryfu ry  na rok 1948.

Ażeby uprzystępnić Czytelnikom zorientowa
nie się w  procentowym  stosunku wypłacanych 
em erytur do budżetu Państwa musimy przytoczyć 
niektóre pozycje. Ą

W  preliminarzu budżetowym  na rok 1947 za
proponował Rząd nastepujcce sumy:

dochody na kw otę zł 311.261.000.080
wydatki ,, ,, zł 271 515.00C.000

nadw yżka budżetowa zł 39.746.000.000 
w tym wydatki na  em erytury

administracji państwowej zł 1.784.45O.C00 
tj. =  5,73% budżetu.

Budżet na emeryi.ury w okresie od 1. IV. do
31. XII 1947 preliminowany był na kwotę 
zł 773.000-000 czyli na  okres całego roku byłby 
wyniósł 1.030.666.667 zł, wobec czego rozumieć 
należy, iż nadwyżka 753.783.333 zł wstawiona na 
rok 1948 przeznaczona jest na popraw ę by tu  eme
rytów.

Prasa codzienna podała, że Sejm uchwalił z 
k redy tów  dodatkowych na rok bieżący przezna
czyć 10 miliardów na podniesienie w yaa tków  w y 
równawczych do uposażeń pracow ników pań
stwowych. Z kw oty  tej 561 mihonów zł przewi
dziano na podwyższenie em erytur i rent, k tóre 
wobec powyższego winny być upłynnione ieszcze 
w roku bieżącym. Zyg.

Wszystkie instytucje Związku Emeryków w Poznaniu a w ięc: Biura, 
Admir strać ja „Emeryta" i obie Spółdzielnie, mieszczą sie w nowym 
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Wszystkim do
W szystkim Zrzeszeniom interpelującym o wę- 

g ret donosimy, że Komisja Centralna Związków  
Zawodowych odniosła się pismem z dnia 18 listo
pada br. do Okręgowych Kom;syj Związków Za
wodowych w  całej Polsce z za^ceniem , by przy 
ustalaniu z Wydziałami Aprowizacyjnymi Urzę
dów W ojewódzkich rozdzielnika na w ęgiel brano 
pod uwagę emerytów, którzy nie korzystaia z 
kart żywności o w y c h. Związki Emerytów winny 
zatem wejść w porozumienie z Zw. Zawodowymi.

wiadomości!
Zapytującym o wynik naszych starań o zwol

nienie od opłat za legitym acje kolejow e komuni
kujemy, że Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 
17 listopada 1947 r. Nr D VII 10591/Em/47 u w o 
dorniło nasz Związek, że memoriał dotyczący tego 
zagadnienia przesłało Prezydium Rady Mniistrów 
celem kompetentnego rozpatrzeńf a. Należy więc 
wstrzymać się narazie z ściąganiem opłat za le
gitymacje

Zarząd Związku

Do Komisji Centralnej Związków Zawodowych
W ydział Pracow ników Państwowych i Samorządowych '

W  odpowiedzi na nasze przedstawienie, iż 
wielka ilość em erytów  państw ow ych i samorzą
dowych, wdów i sierót a zwłaszcza w mniejszych 
miastach nie skorzystała z węgla in te rw encyjne
go, gdvż Miejskie W ydziały Aprow izacym e od
m awiały przydziału węgla em erytom  zasłaniając 
sie brakiem stosownego zarządzenia a naw et wo- 
gole węgla, — Ministerstwo Aprowizacji pismem 
z dnia 5 listopada br. fDeoartament ogólny) Ldz. 
I - 5070 P^ez, uwiadomiło Związek Polskich Zrze
szeń Emerytalnych, iż o przydział węgla d]a sw o 
ich członków winny odnośne Zrzeszenia Emery
tów zwracać się do Centrali Zbytu Produktów 
Przemysłu W ęglowego fza pośrednictwem  O krę
gowych Korrrsyj Związków Zawodowych), które 
otrzymują pewne kon tyngen ty  do rozdziału mię
dzy poszczególne organizacje nie korzystające z 
kart  zaopatrzenia.

Ponieważ zdarzały się wypadki, ze O kręgowe 
Komisje Związków Zawodow ych odmawiały rów 
nież emerytom, wdowom i sierotom poparcia w 
staraniach o przydział węgla, zw racam y się do 

Centralnej Komisji Związków Zawodow ych 
z prośbą o łaskawe wydanie  wskazówek Okręgo 
wvm Kom. Związków Zawodowych, by  em ery
tów państw ow ych i samorządowych, jako nie po- 
bieraiacych kart  zaopatrzenia popierały wzgl. 
uwzględniały przy przydziale węgla.

Prośba nasza jaito wysłużonych pracowników 
państw ow ych i samorządowych nie potrzebuje 
sperualnego uzasadnienia, —  gdyż ciężkie poło-

w W a r s z a w i e

żenie emerytów, waów i sierót jest powszechnie 
znane.

Związek Polskich Zrzeszeń Emerytalnych pro
si ponadto o pomoc w  uzyskaniu dla tej warstw y 
społecznej już nie kart  zaopatrzenia, ale w yłącz
nie kart  chlebowych, tego podstawowego pokar
mu najuboższych nędzarzy, albowiem sam ehleb 
dla średniej rodziny wdowy pobierającej em ery
turę w  kwocie 1400 zł miesięcznie lub em eryta  po
bierającego 2000 zł a takich jest między nami 
80%, pochłania praw ie cała emeryturę.

Ministerstwo Aprowizacji twierdzi, że za ode
branie kart  zaopatrzenia otrzymali emeryci ekw i
walent przez podniesienie od dnia 1 czerwca br. 
dodatku przejściowego o kw otę przeciętnie 600 
zl miesięcznie, — zapoznając, że w  cźasie od przy
znania do wypracenia tej podwyźtci artykuły 
p ierw sze1 potrzeby wzrosły w cenie ponad pow yż
szą kwotę.

Ministerstwo Aprowizacji przyznało ZwiazKc 
wi Emerytów m ateriały  teksty lne w  celu podzmłu 
mięazy najbiedniejszych, wyniszczonych wojną 
emerytów, wdów i sierót. Na wykup tego przy
działu potrzebujem y kw oty  15.000 000 zł.

W nieśliśmy do M inisterstwa SKarbu prośoę 
o przydział subwencji na  zarom oyę świąteczną 
dla emerytów z k tórej wykupilibyśmy powyższy 
przydział.

Prosimy uprzejmie o in terwencję  w tej spra
wie u Obyw atela  Ministra Skarbu.

Za Zarzad Związku:
Pzętyoki. Gizella.

W a ż n a  r o c z n i c a
D n a  20 października br. minął rok od chwili, 

kiedy z in ic ia tywy Ob. Gizelli, prezesa O kręgo
wego Związku Emerytów w Poznaniu, doszedł oo 
skutku Zjazd Delegatów Zrzeszeń Emeryckich, 
w kolebce ruchu emeryckiego w Poznaniu.

N a zjeździe tym. poważni $ aktywni przedsta
wiciele em erytów państw ow ych uznali jedno
myślnie. że „trzeba zespolić myśli w  jedno ognisko 
i w  jedne ognisko ducha". Ta myśl przewodnią 
orzey ijała się podczas całych obrad Zjazdu. 
Potrzebę zespolenia wysiłku, skoordynowania 
akcji, zbilansowama dotychczasowych w y n ików  
organizacyjnych i- icłi wykorzystania, zamianowa
nia jednolitego kierownictwa, k tóre potraciłoby

umiejętnie poprowadzić zbioiowe dażema do po
praw y bytu, znaieźć drogi i  środki do urzeczyw’- 
strJenia swoich postulatów do pchnięcia sam o
obrony na właściwe tory, odczuli po przemówie
niu prezesa Gizelli wszyscy uczestnicy Zjazdu i 
te f  potrzebie dali swój spontaniczny wyraz w y 
bierając Stałą Delegacię P.olskicn Zrzeszeń Eme
rytalnych składaiacą się z j lęciu przedstawicieli 
najsiln ejszych ZwiązKÓw emeryckich z prezesem 
Zygmuntem Gizellą, znanym  w całej Polsce orga
nizatorem i pion ierem luchu emeryckiego na czele.

Od tej chwili datuie się systematyczna, sko
ordynow ana praca nad  stworzeniem podwalin pod 
potężny gmach organizacji em erytów państwo-
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'wycń. Oragnizacja nasze pod przewodnictwem 
Stałej Delegacji uznana zostaia przez- czynniki 
państwowe za jedyne i Kompetentne przedstawi
cielstwo emerytów państw ow ych w Polsce. M e
moriał z dezyderatami uchwalonymi na Zjeździe 
zamiast do kosza dotarł do właściwych sfer. 
Stała Delegacja zaproszona została na konferen
cję do W arszaw y i tu zetknęła się z Ob. mgr 
W iktorem  Kkiścińsk.m, Naczelnym Dyrektorem 
Państwowego Zakładu Emerytalnego, obecnie W i
ceministrem Skarbu.

W  trzydniowych konferencjach w Warszawie 
i po omówieniu dezyderatów em erytalnych z Min. 
Skarbu Ob, Dąbrowskim, z W iceministrem Pracy 
i Opieki Społecznej Ob Giebartowskim i z Pre- 
m erem Ob Osóbką Morawskim, zdołała Stała De
legacja zapewnić sobie, dzięki poparciu Ob. Ko- 
ścińskiego, bliższy kontakt z sferami decydują
cymi, uzyskać zrozumienie konieczności zajęcia 
się przez Państwo sprawą jego podopiecznych 
em erytów  państwowych. Ju ż -sa m o  zetknięcie 
Się z najwyższymi dosiojnikami Państw a i możli
wość osobistego przedstawienia położenia em ery
tów państwowych, wdów i sierót było wielkim 
sukcesem. — Umięjętnie i znakomicie redagowane 

^artykuły  publicystyczne Ob. Gizelli* zamieszczane 
w prasie codziennej dopomagały do zaintereso
wania ogółu społeczeństwa położeniem emerytów, 
co zaczęło działać pozytywnie na przychylne 
ustosunkowanie s ’ę ogółu do zagadnienia em e
rytalnego.

Nastąpiło podwyższenie dodatku przejściowe
go, od 1. IX. 1946 do 1.000,— zł ponadto Pan Pre
mier udzielił subwencji na zakładanie spółdzielni 
emeryckich z k tórej o.OOO.OOu,— zł zezwolił użyć 
na zapomogę świąteczną dla najbiedniejszych 
zrzeszonych emerytów państwowych. Reszta roz-

W s p o m
Czytałem kiedyś, ale me pomnę gdzie, że 

wspomnienia są jak kw iaty  zasuszone w zielniku, 
zachow ują swój kształt i barwę i gdy człowiek 
nawet do latach spojrzy na nie. przypomni m u się 
natychm iast nawet ich czar i zapacn.

Pamiętam jak  dziś, cudny, czerwcowy, różowy 
świt.

Pospieszny, powojenny pociąg z szybkością 
najmniej 20 km na godzinę mknął w kierunku na 
Warszawę, tylko od czasu do czasu, najw yżej na 
pół godziny zatrzym ywał się w polu przed sem a
forami jakichś maleńkich stacyjek, k tóre p raw do
podobnie właśnie w tej chwili przetaczały  wago- 
-ny. Takie przystanki są widocznie pizewidziane 
w rozkładzie jazdy, opóźnienia także, bo o w y ta 
czaniu procesów z tego powodu nikt nie słyszał.

Białe baranki chmur gonią po lazurowym nie
bie jedne drugich lakby igrając z sobą Pasażero
wie niecierpliwiąc s.ę nieuzasadnionymi posto ja
mi w yglądają  przez okns nagabując kondukto
rów.

W  dali, po lewej stronie, na k rańcu  zapadają
cego się widnokręgu, wysuw a się czerwono-złoty 
rąbek  wschodzącego słońca, śląc św iatu  na powi-

dzielona zostata pomiędzy 6 założonych, dziś na
leżycie prosperujących spółdzielni' emeryckich.

Ponadio uchylony został przepis ar.. 25 ustaw y 
emerytalnej zabraniającej emerytom zarobkow a
nia, w skutek  czego poważna ilość emerytów m o
że zarabiać na utrzymanie pomimo otrzymywanej 
emerytury; przyznano pomoc leczniczą em ery
tom wojskowym, policyjnym !i straży granicznej 
której Ubezpieczainie Społeczne stale odmawia
ły; zezwolono na organizowanie się i zakładanie 
dalszych piac-ówek; zatwierdzono -statut Polskich 
Z.zeszeń Emerytalnych, oraz wszystkich innych 
komórek organizacyjnych emeryckich; udzielono 
zezwolenia na wydaw anie  czasopisma „Emeryt", 
będącego jedyną spójn;ą emerycką; zainicjano- 
wano przydział węgla dla emerytów; w toku są:
1. akcja  o zwolnienie w ypłacanych  emerytur od 
opłat pocztowych; 2. przydział m ateriałów odzie
żowych, 3. s tarania o ka rty  węglowe 'i chlebowe,
4. o ulgi kolejowe.

W szystko to jest dorobniem wytężonej pracy 
jednego roku, dzięki temu, że w pewnym  m omen
cie pobudzeni przez zmysł organizacyjny jedno
stki, potrafiliśmy ocknąć się z uśpienia, otrząść 
się z bezczynności, wczuć się w rytm  ducha nowej 
epoki, dostosować się do nowej rzeczywistości, 
„zespolić myśli i ducha w jedno ognisko".

W iemy, że wśród em erytów panuje  straszna 
nędza, chcem y całą duszą i sercem jej zapobiec, 
podciągnąć wszystkich duchowo i fizycznie do po
ziomu możliwości wegetacyjnej, aie do tego trze 
ba trochę czasu i cierpliwości gdyż dobrej woli, 
i chęci do szczerej uczciwej pracy  nam nie braknie.

Tylko organizować się, zachęcać drugich do 
łączenia się z nam : a napewno byt nasz się po
prawi. Niech każdy cegiełkę dołoży, a całość 
sama się ułoży. Leon Tarczewski

n i e n i a
tanie swoje ożywcze, radosne tchnienia. Barwią 
się złotym blaskiem szyby w yginającego się na 
zakręcie pociągu. — Wreszcie z prawej, w  sinej 
jeszcze dali, rysu ją  się kon tu ry  ściętej wieży, za
barwionej od góry purpurow ym  blaskiem, — to 
biedna, sponiewierane WTarszawa w k ró^w sk im  
promieniu słońca odsłania swoje okaleczone 
zbrodniczą ręką dotychczas k rw aw iące rany.

Czas otrząsnąć się z zadumy, wrócić do rzeczy
wistości. Dziś w stolicy rozstrzygać się będą n a 
sze losy. Zjazd Delegatów Zrzeszeń Emerytalnych 
zadecyduje, kom u powierzy kierownictwo obrony 
jrraw em erytalnych: nurtu je  człowieka ciekawość, 
jak  ustosunkują  się do naszych postulatów na j
wyższe czynn'ki państwowe.

Pamiętam jaK dziś ogromną salę, ao której 
z obu stron w lew ają  się przez duże okna jasne 
potoki czerwcowego słońca,

Pamiętam skupione w uroczystej powadze, po 
orane. truaam i życia twarze, nerwowe podniece
nie aranżerów dzisiejszej uroczystości.

Pamiętam jak  dziś spontaniczny apiauz w  m o
mencie powitania  przez przewodniczącego przed
stawicieli władz.

W  grudniu należy odnowić prenumeratę na pierwszy kwartał 1948 r.



Pam iętam  jak  dzis słowa Ob. Miceniińistra 
Skaibu Państwa: „Emerytura nie jest iaską ani 
jałmużną ale W a szy m  prawem, naby tym  długolet
nią i uczciwą pracą, jest opłaceniem przez pań
stw o zaciąguięlego^zobowiązania wobec swoich  
długoletnich, zasłużonych pracowników. Interes  
Państwa i obywateli wymaga, aby urzędnik byl  
uczciw y i n ieprzekupny, ale musi on mieć zabez
pieczoną starość, na leży te  zaopatrzenie em eryta l
ne. Bez takiej pewności,-nie można liczyć na zu 
pełne oddanie się urzędników  swoim  obowiązkom. 
Emeryci, — mówił Ob. Minister, — mogą spodzie
wać się ze strony państwa jak  na jw iększe j  opieki, 
zrozumienia i życzliwości dla swoich słusznych, 
^nanych mi postulatów".

Jasny  promień słońca oświetlał wspaniałą, pa- 
trycyuszowską postać Ob. Ministra. Serca słucha
czy biły żywszym tętnem, pełne dumy i radości, 
bo przeciez te słowa wypowiedziały najkompe- 
tentniejsze w Polsce usta, usta Ministra Skarbu 
który  kilkoma pociągnięciami p ióra rozwiązać 
może ten dla nas najw ażniejszy probiem, wszyscy 
słyszeli na własne uszy solenne zapewnienia, iż 
ich postulaty  zostaną uwzględnione.

Pam iętam y jak  dziś, tę długo nie milknącą bu
rzę oklasków, którymi nagrodzono to miłe uzna
nie nabytych  praw, przyrzeczenie spełnienia ocze
kiwanych, słusznych żądań przyznania ludziom 
tego, co im się słusznie naiezy.

Przypominam sobie, jakby  to aziś się działo, te 
zasadnicze postulaty, w ysuw ane od samego po 
czątku naszego działania a mianowicie:

1. Konieczność stosowania obowiązującego art. 
6 ustaw y emerytalnej, stanowiącego, iż zmia
ny kwot w poszczególnych grupach uposaże
nia funkcjonariuszów państw ow ych i zawo

dowych-wojskowych, pozostających w  służ
bie czynnej ,będą automatycznie stosowane 
do zaopatrzenia emerytalnego.

2. Przyznanie wszystkim emerytom  państw o
wym, zawodowym wojskowym, samorządo
wym, monopolowym i przedsiębiorstw pań
stwowych, kart  żywnościowych I. kategorii, 
zwłaszcza, iż inwalidzi państwowi o 45% nie
zdolności do zarobkowania taKie karty  posia
dają, natomiast emeryci państwowi, niezdol
ni do zarobkowania przeważnie w 95%, o trzy
m ywali karty  kategorii II. zapew niające tylko 
chleb kartkowy.

3. Objęcie pcm ocą leczniczą emerytów w ojsko
wych, policyjnych i straży granicznej.

4. Uwolnienie dzieci emerytów od czesnego 
i opłat szkolnych,

5. Uchylenie opłat pocztowych od wypłacanych 
emerytur.

6. Umożliwienie emerytom  nabyw ania  ś iodków 
opałowych z wyłączeniem pośrednictwa 
wprost z źródeł rozdzielczych

7. Przyznanie kart  odzieżowych.
8. W ypłacania  emerytom, wdowom i sierotom 

zaległych za czas okupacji uposażeń em ery
talnych.

ad 8. Zaległe za czas okapacji uposażenia funk 
cjonariuszów czynnych i emerytowanych, 
odpowiednio zwaloryzowane, wraz z p ro 
centami składanymi, wypłacone zostały ale 
ty lko  lunkcjonarm szom  i em erytom  Naro
dowego Banku Polskiego  

Czekamy na spełnienie powyższych postula
tów odnośnie emerytów. f

Zyg.

/ Wskazówki
dla organizatorów n o w ych  Kół Zw iązku  Em erytów  państw ow ych, w dów  i sierót

W  celu zorganizowania na danym  terenie Sto
warzyszenia Emerytów Państwowych, należy w 
m iejscowościach posiadających najmniej 15 em e
rytów, em erytek  i wdów po funkcjonariuszach 
czynnych i emerytach, porozumieć się z kilkoma 
z nich, zejść się razem, odczytać statut dla organi- 
zacyj jednostkow ych podany w num erze 3 ,,Eme
ryta" z roku 1947, przepisać ten  sta tu t w  4 odbit
kach i przedłożyć go wraz z stosownym  wnioskiem, 
po podpisaniu przez trzy osoby statutu i wniosku, 
do właściwego Starostwa powm towego z prośbą 
o zatwierdzenie statutu.

Jeżeli do dni 28 nie przyjdzie zakaz, uw aża się, 
że Stowarzyszenie praw nie istnieje i wówczas m o
że ono przyjm ować członków, po czym zwołuje 
W alne  Zebranie, w ybiera  władze, ustala  w yso
kość sk ładek  i wpisowego i rozpoczyna swoją 
działalność, —  Stowarzyszenie takie może przy 
dołączeniu jednego odpisu swego sta tu tu  i dek la
racji o przystąpieniu oraz odpisu uchwały swego 
Zarządu wyrażającego zgodę n a  przystąpienie, 
przystąpić w  charakterze członka do właściwego 
wojewódzkiego Związku Emerytów. Deklaracja 
ta winna opiewać: ,

„Przy dołączeniu odpisu statutu, oraz uchwały  
tarządu w yrażającą zgodę na przystąpienie do

Związku W ojew ódzkiego w .........................w  cha
rakterze członka, prosimy o przyjęcie naszego 
Stowarzyszenia w  poczet członków W aszego Zrze
szenia jako  Koła Związku przy czym oświadcza
my, że znana jest nam  treść W aszego statutu, k tó 
rego postanowieniom  bez zastrzeżeń się poddaje
my i obowiązujemy się ściśle je przestrzegać,

.................... d n i a ......................... ...>
Sekretarz. Prezes.

Po przyjęciu przez Związek staje się Koło czę 
ścią składową ogólnopolskiej organizacji em ery 
tów, korzysta jącą  z p raw  członków i mus, w ype ł
niać zobowiązania członkowskie.

Skupienia em erytów mogą, zamiast starania 
się o zatwierdzenie własnego statutu, stać się 
wprost Kołem Związku W ojewódzkiego na pod 
stawie sta tu tu  tegoż Związku a to w  ten sposob, 
że osoba zamierzająca zorganizować Koło zw ra
ca się do Zarządu Związku wojewódzkiego o w y 
rażenie zgody na założenie Koła w  danej miejsco
wości.

Po otrzymaniu zgody i s ta tu tu  zwołuje zebra
nie organizacyjne, na  k tórym  należy powziąć
uchwałę, iż zebrani w ..................... w liczbie . . .
emeryci i em erytk i posianowili za zgodą Zarządu
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wojewódzkiego Związku w  . . . . . . .  . założyć
Koło tegoż Związku, oraz uchwalili uznać statut 
Związku W ojewódzkiego za swoj własny i stoso
wać się do jego postanowień.

N a zebraniu organizacyjnym należy wybrać 
władze Zwiąku przewidziane dla Kół miejsco
w ych w statucie.

N a zebraniu należy sporządzić protokół k tó 
rego odpisy potrzebne będą do dalszego użytku.

Mianowicie jeden egzemplarz wraz z s tosow
nym podaniem i zgodą woiewodzkiego Związku 
na zarożenie Koła, oraz 3 egzemplarzami statutu 
Związku wojewódzkiego wnosi się do w łaściwe
go Starostwa z wnioskiem na zarejestrow anie  Ko
ła. — W  podaniu należy podać adres Koła, skład 
osobowy członków Zarządu z podaniem  ich adre
sów.

Po dokonanej rejestracji, wzgl. po bezskutecz
nym  upływie 28 dni, uważa się Koło za prawnie 
istniejące wobec czego należy przesłać do Zwiąż - 
ku wojewódzkiego-

1. Zawiadomienie o zorganizowaniu nowego Ko
ła, wraz z podaniem dokładnego adresu sie
dziby Koła składu osobowego członków Za 
rządu wraz z ich adresami, oraz odpisem p ro 
tokółu zebrania organizacyjnego.

2. Deklarację o przystąpieniu do Związku jak 
wyżej.

W ysokość wpisowego i składek określa statut, 
jednakowoż na czas nadzw yczajnych w arunków  
wywołanych wojną, Zjazd Delegatów uchwalił na 
czas do W alnego Zebrania Delegatów w roku 
1948 pobierać wpisowe od pojedyńczych człon
ków zł 20,— z którego połowa zostaje w Kole, 
druga połowa ma być odesłana do Związku W o je 
wódzkiego, oraz składki miesięczne po 10,— zł,

z których '73 (dla zaokrąglenia 3 zł) przypada 
Związkowi wojewódzkiemu.

Członkowie przystępujący  do organizacji pod
pisują deklarację w  następującym  brzmieniu:

Dekoracja nr . . . .
J a  niżej podpisany zgłaszam moje przystąpie

nie do Związku Emerytów Państw ow ych Koło
...............................i .obowiązuje się podporządkować
się statutowi, którego postanowienia są mi znane 
oraz uchwałom Zarządu i W ładz Związku.

Potwierdzam, że jest mi wiadomym, że w ys tą 
pić można z Związku tylko z końcem roku kalen
darzowego.

dnia 19

podpis członka. 

Dokładny adres i stanowisko służbowe: .

Notatka Zarządu: Przyjęty na członka dnia:

W ydano legitymację Nr. . . . Wpłacił wpisowe
zł...................

Pieczęć. Podpisy Zarządu.

Ażeby posiaaać dokładny i obfity m ateriał dys
kusyjny  i informacyjny na zebrania, konieczne 
jest nabycie kompletu czasopisma ,,Emeryt" za 
rok 1947 w Administracji ,,Emeryta", Poznań, ul. 
Ratajczaka 40. — Cena zł 440, z p izesy łką  450 zł.

Każde Koło ma obowiązek propagow ania 
wśród członków abonowanie ,,Emeryta".

Kasa pośmiertna emerytów
Przy Związku Emerytów w Poznaniu istnieje 

instytucja samopomocy emeryckiej a mianowicie 
zorganizowana na podstawie „Regulaminu" ogło
szonego w numerze 4 „Emeryta" z dnia 15 lutego
br. ,,Kasa Pośmiertna ,

Kasa pośmiertna założona przy udziale 20-tu 
członków liczy dziś 660 członków. — W pisowe do 
Kasy w ynosi zł 50 składka miesięczna zl 10,— .

Od każdego w ypadku  śmierci członka Kasy, 
wpłacają członkowie dodatkowo kwotę 10 zł na 
uzupełnienie nadczerpanego funduszu tak, że jest 
on zawsze pe łny  i nieuszczuplony i gwarantuje  
pomoc natychm iastow ą dla pozostałej rodziny.

W ysokość w yp ła ty  w wypadku śmierci wynosi 
na razie 5.50G zł. W ypła ta  nastąpić mcże tylko 
wówczas, jeżeli śmierć nastąpiła  po upływie sze
ściu miesięcy od dnia p^zyięcia do Kasy i w p ła 
ceniu wpisowego i składek. Przyjmuje się osoby, 
k tóre nie przekroczyły  70-tego roku  życia.

Członkami Kasy Pośmiertnej mogą być rów 
nież członkowie Kół Związku, nie pos adający  w a
runków  do zorganizowania u siebie Kasy na te re 
nie dz;ałalności Koła.

Zarządy Kół zechcą zestawić listę osób reflek
tujących na przyjęcie do Kasy Pośmiertnej ze-  ......;............\........  dnia
brać od nich wpisowe i składki i przesłać pod pieczęć Koła i podpisy.

adresem Związku Zarząd Główny w Poznaniu, ul. 
Ratajczaka 40, wraz z deklaracjami.

Każdy zgłaszający się na członka winien pod
pisać deklarację  następującej treści:

D e k l a r a c j a  Nr ...............
Nazwisko i imię ................................................................
Data u ro d z e n ia ................................................... ...............
Dokładny adres
Tytuł służbowy ................................................................
Stan ro d z in n y .....................................................................

Niniejszym oświadczam, że zapisuję się do 
Kasy Pośmiertnej —- Głównego Zarządu Związku 
Emerytów i Em erytek Państwowych, W dów  i Sie
rot w  Poznaniu i ośw-udczam, że znam regulamin 
Kasy.

Równocześnie oświadczam, że w  razie mojej 
śmierci, pośmiertne po mńie ma być wypłacone
do rak  ............................................................................. ;...
  ............... 1...............  dnia ..........................  194.

poctp-s przystępującego 
Zaświadczamy, że wyżej podpisany członek 

naszego Zrzeszenia osobiście nam  znany, według 
naszej świadumości zdrów, powyższą deklarację 
wobec nas własnoręcznie podpisał.

..................... 194
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"Wypłata pośmieitnego następuje po przedHo- 
żem u  aktu zejścia i nadesłaniu zaświadczenia od
nośnego Koła, iż osoba zgłaszająca się o wypłatę 
pośmiertnego jest osobą, k tórą ubezpieczający 
upoważnił w swojej deklaracji przystąpienia do 
odebrania pośmiertnego.

Przy składaniu deklaracji, Zarząd Koła winien 
poświadczyć, że zna osobiście reflektanta, że on 
sam osobiście wobec Zarządu deklamację podpisał

Odpowiedzi Redakcji
P. Skulimowski:  Nadesłane wiersze są bardzo 

uaatne, gdyby tak ktoś zechciał podłożyć pod nie 
stosowną muzykę mogłyby być z powodzeniem 
śpiewane na mszy żałobnej. — Emeryt jest n a 
szym zdaniem pismem nie nadającym  się do tego 
rodzaju publikacyj. — Może napisze Pan coś na 
ten sam temat prozą. — N apraw dę nie możemy 
pojąć z jakiej racji tylu staruszków wypow iadać 
się chcą wierszami. — Gdyby to był przynajmniej 
maj, ale szara jesienna plucha powinna raczej 
nastra jać  do poważnej prozy W ierszyki zacho
wujemy na pamiątkę

Pan Serahn: Sprawa Pana nie jest wyjątkiem, 
m amy w zapasie kilka takich. Dekret o przenie
sieniu Pana na em eryturę  doręczono Panu za do
wodem doręczenia dnia 28 sierpnia 1939 r. W  de
krecie pominięto okies służby prowizorycznej, za 
k tórą  jednak  przyjęto  od Pana składki do fundu
szu emerytalnego. W  dekrecie istnieje wyraźna 
uwaga, że może Pan w ciągu dni 30 wiceść odwo
łanie do Ministerstwa. — W  dniu 1 września 1939 
a wiec w  dwa dni po doręczeniu dekretu  Izba 
Skarbowa, za pośrednictwem  której należała 
wnieść odwołanie, w yjechała  w  niewiadomym 
kierunku. W róciła po pięciu i pół latach i pow o
łała Pana do służby, a więc uważała sama, iż de
kret em eryta lny  nie stał się prawomocny wzgl 
stracił swoje znaczenie i to powstrzym ało Pana 
od wniesienia odwołania.

O becnie, przyszło I unuś na m yśl, że w ła śc i
wie jest Pan em erytem , chociaż n ie p ob ieia  Pan 
em erytury, każą Panu podpisać kontrakt w stecz  
od 1 kw ietnia 1945 na uposażenie kontraktow e w  
IX. stopniu służbow ym  i zw rócić nadw yżkę p o
m iędzy tym uposażeniem  a pobieranym  przez ca ły  
czas uposażeniem  służbow ym  funkcjonariusza  
czynnego w  VII. stopniu słuŻDOwym

Naszym zdaniem, winien Pan domagać się na 
piśmie stosownej decyzji a w  następstwie wnieść 
przeciwko niej odwołanie do M inisterstwa z p rzy 
toczeniem powyższych okoliczności. — W  razie 
odmownej decyzji Ministerstwa, przysługuje Pa
nu  praw o wniesienia skargi do Najwyższego T ry 
bunału Administracyjnego. — Najwyższy T rybu
nał Adm inistracyjny nie jest  jeszcze zorganizo
wany, jednak przy Sądzie Najwyższym  w Łodzi 
■sinieje Izba tego Trybunału, przyjm ująca i re je 
stru jąca takie skargi. Będą one rozpatryw ane po 
uruchom ieniu Trybunału.

Skarga musi być wniesiona przez adwokata, 
termin do jej wniesienia wynosi 60 ani od dnia 
doręczenia decyzji Ministerstwa.

P. S ko rb ilo w ic z  Słupno ad Płock. O w ęgiel dla 
m ejsc owości,, które j( szcze nie dostały, staramy

i ze w mumencie podpisania deklaracji czuje się 
zdrów.

Zarząd Koła musi się zobowiązać do ściągania 
od zapisanych składek miesięcznych i dodatko
wych wpłat za wypadki śmierci, k tóre  pudawane 
będą w „Emerycie" i odsyłać punktualnie  do Za
rządu Głównego w Poznaniu.

Za Zarząd.
(—) Taiczewski. (— ) Gizeila.

się i mamy stosowne przyrzeczenie. — Nie mamy 
jednak  sposobu zapewnić dostarczenie węgla em e
rytem  zamieszkałym w wioskach. Jeżeli Pan jest 
członkiem Zrzeszenia w Płocku, powinien Pan 
otrzymać węgiel w Płocku a dostawa z Płocka na 
wieś to już spraw a Pana. — Powołuje się Pan na 
Tucholę. Widzi Pan Tuchola sama zainteresowała 
się węglem dla członków zamieszkałych na wsi, 
czy jednak  siarania odniosły skutek, — nie 
wiemy

Tarnobrzeg: W  sprawie węgla dla mniejszych 
miast, k tóre dotychczas go nie otrzymały, in ter
weniowaliśmy kilkakrotnie tam, gdzie należy. N ie
stety  jest to problem trudny do gładkiego rozwią
zania, gdyż nie we wszystkich miejscowościach 
są jednakow e warunki. — Próbójcie in terwenio
wać jeszcze w najbliższej Komisji Związków Za
wodowych, k tóra oł rzymała przydział węgla w 
niektórych miejscowościach do rozdziału. — k a 
dzimy uczynić to we wszystkich tych miastach, 
które węgla dotychczas nie dostały.

Odnośnie legitymacyj kolejowych zarządzenie 
■wyszło z najwyższej góry która w  obawie przed : 
nadużyciami , gdyż dziś ludzie biorą się na sposo
by, kazała zwracać stare legitymacje wraz z foto
grafiami, — przypuszczamy, że dobre zdjęcia 
amatorskie nie będzie tak  drogie.

Obliczenia odnośnie w ydatków  ogólnych nie 
są ścisłe.

N a  4.5.000 emerytów, prawdopodobnie tylko 
około 18.000 posiadają upraw nienia  do korzysta
nia z ulg Kolejowych.

W  celu  ustalen ia  prawdziwej liczDy prosimy 
w szystk ie Zrzeszenia o podanie nam liczby upraw 
nionych, których obejm ują ich listy  leg itym acyj

Emeryci samorządowi w  Gliwicach: Prosimy 
o podanie nam źródła z którego w ynika  zrów na
nie p raw  em erytów  samorządowych z państw ow y
mi. Dziwi Was, że o tym  nie wiemy? Przyznajemy 
ze skruchą, że nie. W iem y tyrko, iż funkcjonariu
sze samorządowi s tara ją  się o zniżki kolejuwe, 
jak  dotąd bezskutecznie. O punktualne wypłaca
nie em erytur monitujcie tam tejszy Zarząd M iej
ski — wzgl. Urząd W ojewódzki w  Katowicach; •— 
Naczelne Władze Państwowe nie ponoszą w  tym 
w ypadku  żadnej winy.

KOMUNIKAT ADMINISTRACJI 
W celu ustalenia nakłaau „Emeryta11 i zesta

wienia budżetu wydawniczegc na rok 1948 pro
sim y wszystkie Z-zeszenia, placówki i Koła em e
rytów o podanie liczby spodziewanych prenume
ratorów na rok przyszły do 20. XIL br.



ustawa em eiylam a z roku 19z-3
(Ciąg dalszy)

Przekazywanie składek o których mowa w 
ustępie poprzednim, będzie uskutecznione za wszy 
stkich funkcjonaiiuszów państwowych i zawodo
wych wojskowych, k tó izy  przejdą ze służby pań 
stwowej do zatrudnienia, uzasadn;ającego obo wią
zek ubezpieczenia w zakładzie ubezpieczeń p ra 
cowników um ysłowych na zasadzie powołanego 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 listopada 1927 r. lub do służoy w instytucjach, 
przedsiębiorstwach czy tez zakładach, uzasadnia
jących w myśl art. 5 p, 4 do 6 tegoż rozporządze
nia zwolnienie z obowiązku ubezp’eczenia, o ile 
ci funkcjonariusze państwowi i zawodovn wojsko
wi ani nie nabyli w służbie państwowej prawa do 
emerytury, ani praw a tego przy rozwiązywaniu 
stosunku służbowego nie utracili.

Zakłady ubezpieczeń pracow ników umysło
wych oraz instytucje, przedsiębiorstwa i zakłady 
zaliczą funkcjonariuszom państw owym  i zawodo
wym wojskowym, za k tórych  Skarb Państw a w  - 
nien przekazać sKładki ubezp’eczeniowe, do mie
sięcy składkowych, względn‘e do wysługi em ery
talnej w całości okres czasu, za k tó ry  Skarb Pań
stwa ma przekazać składki, niezależnie od ooowią- 
zujących w tej mierze odmiennych przepisów

Opłaty emerytalne przewidziane w ustawie 
niniejszej, wyjąwszy ustępy od 1 do 5 niniejszego 
artykułu, wynosząi 8 % uposażenia 'służbowego 
otrzymywanego w czasie uiszczania tej opłaty. 
Jeżeli funkcjonariusz państw ow y lub zawodowy 
wojskowy n :e uiścił opłaty emerytalnej w czasie 
trwania czynnej służby, opłatę tę oblicza się od 
uposażenia, otrzymywanego ostatnio przed roz
wiązaniem stosunku służbowego.

Art. 8.
Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek wła- 

śc:wej władzy naczelnej za zgodą Ministra Skarbu 
może w przypadkach, zasługujących na szczególne 
uwzględnienie, a nie objętych niniejszą ustawą:

aj uwzględniać przy wymiarze zaopatrzeń eme
rytalnych ustawowo nieza,;czalne lata  służby,

b) podwyższyć wym iar ustawowo przypadają
cego zaopatrzenia emerytalne go, tudziez

c) pizyznać zaopatrzenia emerytalne funkcjo- 
naiiuszom państw ow ym  i zawodowym wojsko 
wym jako też osobom pc nich pozostałym.

Postanowienia niniejszego artykułu  mają za
stosowanie również do praktykantów , funkcjo- 
nariuszów państwowych, m ianowanych do' odwo
łania, oraz do pracowników kontraktowych.

Tytuł II. Postanowienie wspólne.
Art. 9.

Prawo do uposażenia em erytalnego nabyw a 
funkcjonariusz państw ow y lub zawodowy wojsko, 
wy, k tó ry  po nieprzerwanej co na jm n’ej 15-iet- 
niej państw owej służbie cywilnej lub wojskowej, 
względnie po łącznym, nieprzerwanym, co na j
mniej 15 lat trw ającym  okresie państwowej służ
by cywilnej i wojskowej, przechodzi w stan spo
czynku z powodów, przewidzianych w ustawie 
niniejszej lub we właśc:wycb przepisach w sto

sunkach służbowych albo też zostaje zwolniony 
bez u tra ty  praw nabytych.

W yjątkow o nabyw a funkcjonariusz państw o
wy, względnie zawodowy w ojskow y prawo do 
uposażenia emerytalnego:
1. po nieprzerwane,, co najmniej 5-letniej państw, 
służbie cywilnej, wzgl, wojskowej, lub po łącz 
nym nieprzerwanym, co najmniej 5 lat t rw a ją - . 
cym okresie państwowej służby cywilnej i woj 
skowej, z powodu trwałej rdezdolności do służby, 
spowodowanej kalećtw em  lub chorobą naby tą  
bez własnej w iny  po wstąpieniu do służby.
2. oez względu na czas służby — wskutek trwałe j

niezdolności do służby z powodu:
a) nieszczęśliwego wypadku, wynikłego z po

wodu lub w czasie pełnienia obow.iązkow 
służbowych;

b) działań w ojennych w miejscu służbowego 
pobytu;

c) chorób zakaźnych, panujących epidemicz- 
nie w miejscu służbowego pobytu, wzgl. 
w danej formacji wojskowej.

Przy obliczaniu 15-letniej, względnie 10-letniej 
służby państwowtej, postanow ienia  art. 16 nie 
mają zastosowania.

Art 10.
Do wysługi em eiytalnej liczy sie czas służby 

nieprzerwanej z wyjątkiem, wypadków przewi
dzianych w niniejszej ustawie.-

Em erytowany funkcjonariusz państw ow y lub 
zawodowy w ojskow y powołany ponowme z u rzę
du na własną prośbę do stałej służby państwowej 
lub zawodowej wojskowej (reaktywacja), traci 
prawo do poprzednio przyznanego mu uposaże
nie emerytalnego. Przy ponownym  przeniesieniu 
reaktyw ow anego w stan spoczynku wymierza mu 
się uposażenie emerytalne według ostatnio pobie
ranego uposażenia (art. 17 ustawy), przy czym 
do wysługi emerytalnej, nabytej przed reak ty 
wacją, dolicza się cały okres służby, ortbytej po 
reaktywacji.

Art. 11.
Funkcjonariuszów ' państw owem u i zaw o 

dowemu wojskowemu, k tó ry  po nieprzerwanej 
co najmniej 10-letniej służbie państwowej stał 
się trwale niezaolny do służby, a. ponadto utraci1 
bez własnej w iny w związku przyczynowym  ze 
służbą trwale co najmniej 95% zdolności do za
robkowania — dolicza się przy wymiarze uposa
żenia em erytalnego w granicach art, 19 ustaw y 
niniejszej 10 lat do czasu służby, podlegającego 
normalnemu zaliczeniu do wysługi emerytalnej. 
W  przypadkach, w których  utra ta  zdolności do 
zarobkowania nie pozostaje w związku przyczy
nowym ze służbą —  doliczenie, o k tórym  wyżej 
mowa, może nastąpić za zgodą Ministra Skarbu, 
wyrażoną na wniosek właściwej władzy naczel
nej".

Do okresu 10-letniej służby państwowej wli
cza się jedynie służbę państwowa, zaliczoną do 
wysługi emerytalnej na  m ocy art. 37 punkt. 1 i 2, 
lub art. 50 ust. 1 i 5 z uwzględnieniem łącznej 
policzalności państwowej służby cywilnej i woj- 

, skowej, zgodnie z ust 1 art. 9 ustaw y



Funkcjonariuszowi państw owem u i zawodo
wemu wojskowem u; k tó ry  w skutek  przypadków, 
wymienionych w punkcie 2 art. 9 niniejszej us ta
w y u t ra rd  rówrbez zdolność do pracy zarobko
wej -—- wymierza się uposażenie emerytalne w e
dług norm  art, 19 niniejszej ustawy, doliczając 
ponadto  do wysługi emerytalnej w granicach t e 
goż artykułu  zależnie od stopnia u tra ty  zdolności 
do zarobkowania, a mianowcie: 
przy u trac ;e zdolności od 35% do 5 4 $ — -. 2 lata

55% „ 74% —  4 lata
,, 75% „ 8 4 % — 6 lat
„ 85% „ 9 4 % — 8 lat
„ 95% „100% —  10 lat-

W wyjątkow ych, na szczególne uwzględnienie 
zasługujących przypadkach, może właściwa, w ła
dza naczelna w porozummniu z Ministrem Skarbu 
przyznać uposażenie em eryta lne  w wymiarze 
wyższym od przewidzianego w ustępie 1 nin:ej- 
szego artykułu aż do pełnej wysokości uposaże
nia w służbie czynnej (art. 17) będącego podstawą 
do obliczania uposażenia emerytalnego

Praktykantów i funkcjonariuszów pańs tw o
w ych m ianowanych do odwołania w myśl ustawy
0 państwowej służb:e cywilnej w przypadkach 
wym ienionych w niniejszym artykule, traktuje  
się na równi z funkcjonariuszami państwowymi, 
m ianowanym' na stale.

Art. 13.
Doliczenie lat do wysługi emerytalnej w myśl 

a r t . '12 niniejszej, ustaw y następuje pod w arun
kiem:

1. niezdolności do służby, spow odow ane’’ 
przyczynami wkkazanymi w punkcie 2 art. 9 ni
niejszej ustawy, stwierdzonej zarządzonym z urzę. 
du badan1'em komisji lekarskiej;

2. zgłoszema w ypadków  w c:ągu jednego ro
ku tej władzy, przy której dany funkcjonariusz 
państwowy, względnie zawodowy wojskowy, 
służył.

W  przypadkach: zasługujących na w yją tkow e 
uwzględniene a należycie usprawiedliwionych
1 udowodnionych, może władza przyiąć zgłosze
nie, jeżeli nastąpdo ono nie później ni? w trzy lata 
po zajściu wypadku

Art. 14.
Skład i sposób urzędowania komisji lekarskiej 

dla funkcjonariuszów -państwowych, a komisji 
wojskowo-lekarskiej dla zawodowych w ojsko
wych określi rozporządzenie iRady Ministrów, 
k tóre też określ1 sposób oceny zdolności do służ
by (państwowej, wojskowej), sposób oceny s to p 
nia utraty zdolności du p racy  zarobkowej, a także 
sposób stwierdzenia przyczynowego związku cho
roby (kalectwa) ze siuzbą państwową, a względnie 
w ojskową wogóle, specjalnie zaś ustalenie, iż 
choroba powstała  z przyczyn przew :dzianych w 
art. 9 niniejszej ustawy, sposób stwierdzenia po
w s ta n o  choroby, braku lub istnienia w iny  cno 
rego (kaleki) w  jej powstaniu, a następnie po
trzeby pomocy osób postronnych, względnie

A r t .  12. potrzeny umieszczeń1 a w  domu inwalidów, wzgl. 
w zakładzie dla umysłowo-chorych.

Art. 15.
Czas służby wojskowej ,odbytej podczas wojny 

od dnia rozpoczęcia działań wojennych do dnia 
podpisania trak ta tu  pokoju, liczy się pvzy wym ia
rze uposażenia emerytalnego podwójnie Rówmeż 
podwójnie liczy się czas rzeczyw iśce  pełnionej 
służby cywilnej, odbytej na terenie operacyjnym, 
podporządkowanym  dowództwu armu, oraz okre
sy służby rzeczywiście pełnionej v formacjach 
wojskowych, Przy częściowej mobilizacji oblicza 
się w ten sposób czas służby, odbytej podczas 
wojny> tylko pełniącym służbę w formacjach 
zmobilizowanych a ponadto wojskowym  zatrud 
nionym w Ministerstwie Spraw W ojskow ych  i 
Naczelnym Dowództwie.

Art. 16.
Przy ostatecznym obliczeriu lat wysługi em e

rytalnej nie uwzględnia się części roku do 6 mie
sięcy włącznie, natomiast okres przekraczający 
6 miesięcy, liczy się jako pełny rok

Art. 17.
Podstawą wymiaru uposażenia emerytalnego 

funkcjonariuszów państw owych jest uposażenie 
zasadnicze, otrzym ywane ostatnio w  służbie czyn
nej, buz dodatków.

Podstawą wym iaru  uposażenia emerytalnego 
zawodowych wojskowych jest uposażenie w wy
miarze dla zajmujących stanowiska służbowe 
poza stolicą o trzym yw are  ostatnio w służbie 
czynnej, łącznie z dodatkiem w yrównaw czym  
i innymi dodatkami, zaliczalnymi do uposażenia 
emerytalnego na zasadzie ninip|szej ustawy.

Zmiany w stahte rodzm:ivm, k tóre uzasadniają, 
obniżenie uposażenia zawodowego wojskowego 
w służbie czynnej zaszłe po przeniesieniu zaw o
dowego wojskowego w słan spoczynku, pociągają 
za sobą ten sam skutek  w stosunku do uposażenia 
emerytalnego. Obniżka ta obowiązuje od p ierw 
szego dnia miesiąca następującego po zajściu 
zm u n y  w stanie rodzinnym.

Przy w ym ierzaniu uposażeń em erytalnych 
funkcjonariuszem  państw owym  lub zawodowym 
wojskowym, pełniącym służbę n a  placów kach 
zagranicznych i terenie w. m. Gdańska przyznaje 
sin za podstawę w ym :aru uposażenie czyne, jakie 
pobierałby pełniąc służbę w Kraju.

Art. 18.
1. Funkcjonariuszom państw ow ym  i zawodo

wym wojskowym, którzy ostatnio przed przenie
sieniem w stan spoczynku pełnili służbę na obsza. 
rze W. M, Gdańska, oiaz pozostałym po nich ro
dzinom, Rada Ministrów władna jest pizyznać na 
czas zamieszkania na tym  obszarze dodatek do 
zaopatrzenia emerytalnego.

2. Prawo do tego dodatku gaśnie od pierw 
szego dnia miesiąca następującego po przesiedle
niu się emerytd lub pozostałej po nim rodziny do 
miejscowości położonej poza obszarem W olnego 
Miasta Gdańska.

(Ciąg dalszy  nastąpi)
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